舒城县水利局关于县十八届人大二次会议
第 23号代表建议办理情况的函

吴家德、杜荣增、丁增武、方国、胡国转、柏光和、束新红、束

庆玉代表：

你们提出的《关于要求对朱槽沟河路里村至千佛村段进行综

合治理的建议》收悉，现将办理情况答复如下:

朱槽沟（南溪河）自西南向东北流经舒城县城区汇入丰乐河，

集水面积 216km²，因多年未治理，河道束窄及排水不畅，易受丰

乐河洪水顶托造成沿河圩区内涝，其中受 2016年、2020年两次

特大洪水，造成朱槽沟河堤防破围，存在严重崩塌、冲刷等险情，

群众反应强烈。同时，朱槽沟河现承担舒城城区及高铁东站的重

要防洪功能，治理迫在眉睫。

朱槽沟河防洪工程 2018年纳入灾后三年水利薄弱环节治理

行动计划项目，计划总投资 1.5亿元，委托省水利水电勘测设计

研究总院有限公司编制完成，六安市水利局组织了项目预评审，

原则上同意初步设计方案，涉及堤防加固占地、拆迁安置已与所

在乡镇和相关部门对接并落实。工程前期广泛宣传，群众积极拥

护，原纳入 2023年度中小河流治理计划，预计今年开工建设。

但鉴于朱槽沟河防洪工程治理的必要性和紧迫性，为彻底对

朱槽沟河进行综合治理，县政府积极争取上级增加投资到 10.65

— 2 —

亿元，移民征迁经费 3亿元，县政府已落实配套专项债资金。目

前增加工程正在设计，有望明年开工建设。

最后，感谢代表们对水利工作的关心和支持，欢迎今后多提

宝贵意见。

办复类别：B类

联系单位：县水利局

联系电话：0564-8671208

2023年 5月 12日